**VII.** Zu der siebten [Frage] ist zu sagen, dass die Unreinheit der Menschen als Last oder Grund für die Vertreibung der Götzenverehrung eingeführt worden ist, wie aus dem oben Gesagten hervorgeht,<sup>3638</sup> und deshalb vor dem Gesetz und dem Beginn der Götzenverehrung nicht eingeführt werden musste. Aus einem bestimmten Grund sind Unreinheit und Reinheit eingeführt worden, wie aus dem Gesagten klar ist.<sup>3639</sup>

#### *Artikel 2: Die Beachtung der Unreinheiten im Stande des Gesetzes [Nr. 523]*

Danach wird nach der Beachtung der Unreinheiten hinsichtlich des Standes des Gesetzes gefragt.

Unter Auslassung dessen, was in dem Vorausgeschickten zu dieser Materie gefragt worden ist, in der Frage über den Grund für die Kultvorschriften,<sup>3640</sup> wird gefragt: Da im Gesetz bei den Tieren, die laufen können, und denen, die fliegen können, etwas als rein und etwas als unrein bestimmt wird hinsichtlich des Verzehrs und der Opfe-

**3635** Vgl. Summa Halensis III Nr. 522 (ed. Bd. IV/2, 791b; in dieser Ausgabe S. 1746–1749).

**3636** Vgl. Ps.-Augustinus, *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti* II,10 (CSEL 50, 428 f).

**3637** Vgl. Summa Halensis III Nr. 518 (ed. Bd. IV/2, 778a; in dieser Ausgabe S. 1700 f).

**3638** Vgl. ebd. (ed. Bd. IV/2, 773a–775b; in dieser Ausgabe S. 1682–1693).

**3639** Vgl. ebd. (ed. Bd. IV/2, 769b; in dieser Ausgabe S. 1668 f).

**3640** Vgl. ebd. (ed. Bd. IV/2, 763a–783b; in dieser Ausgabe S. 1644–1723).

comestionem et immolationem, Levit. 11, quare non determinatur circa natatilia munditia et immunditia quoad immolationem, sed tantum quoad comestionem, Levit. 11, 9–12?

1. Nam circa illa magis videntur determinanda, quia aquatilia aptiora videbantur ad immolandum quam gressibilia vel volatilia, quia gressibilia ortum habent ex terra, quae maledicta est, Gen. 3, 17, aquatilia autem ex aqua, quae benedicta est, Gen. 1, 4, et non postmodum maledicta.

2. Praeterea, volatilia, etsi habeant ortum ex aqua, magis tamen vivunt in terra sive ex terrae nascentibus quam in aqua, pisces autem et generantur in aqua et in aqua vivunt omnino. Ergo mundiora et ad immolandum aptiora videbantur aquatilia quam reliqua; ergo potius de iis determinandum erat.

**[Solutio]:** Ad hoc respondendum, secundum Augustinum, qui sic dicit: «Promissivas figuras in victimis animalium celebrari oportebat propter commendationem futurae carnis et sanguinis, per quam unam victimam fieret remissio peccatorum de carne et sanguine contractorum». Et est sensus: Quia sacrificia illa erant signa veri sacrificii futuri in carne Christi, per cuius immolationem fieret remissio peccatorum, quae quidem peccata contraximus a carne secundum quam propagamur a primis parentibus, ideo competeat quod illa sacrificia fierent ex carnibus gressibilium vel volatilium, quae propinquiorem habent similitudinem ad carnem humanam, et non ex piscibus.